
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

  

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL'AREA AMMINISTRATIVA N° 297 

 

OGGETTO: AVV. A. GUZZO: AUTORIZZAZIONE IMPEGNO DI SPESA IN RELAZIONE 

ALL'INCARICO DI DIFESA DELL'ENTE NEL CONTENZIOSO IN APPELLO CON L'IMPRESA 

PILIA GILBERTO.  
 
Il giorno 19/10/2021, il sottoscritto Ing. Antonio Madau in qualità di Dirigente ad interim dell’AREA 

AMMINISTRATIVA dell’intestato Consorzio; 

 

VISTA la L.R. n. 6/2008 e s.m.  ei. (Legge quadro in materia di Consorzi di bonifica);  

 

VISTO l’art. 27 del vigente Statuto consortile, che individua le funzioni del Dirigente di area consortile; 

 

PREMESSO CHE: 

- con contratto stipulato in data 12.01.2015, Rep. n. 1255, Racc. 996, Reg.to a Nuoro il 16.01.2015 al n. 138, Serie 1T, è 

stato affidato all’Impresa Pilia Gilberto con sede in San Vito (CA) l’appalto integrato dell’intervento denominato “Fiu-

me Cedrino – Interventi di realizzazione rinforzo arginale di un tratto degli argini in destra idraulica a valle del ponte 

lungo la S.S. 125”; CUP I92J2000250002; 

- a seguito delle reiterate, gravi inadempienze alle obbligazioni di contratto da parte della suddetta Impresa, così co-

me risultanti dagli atti e dalla corrispondenza intercorsa tra il Consorzio e l’Impresa, con Deliberazione del Commis-

sario Straordinario n. 123 del 27.08.2015, è stata disposta la risoluzione del contratto sopra citato, per fatto e colpa 

dell’Impresa nonché in danno della medesima, ai sensi e per gli effetti dell’art. 136 del d.lgs. n. 163/2006 e s.m. e i.;  

- a seguito della detta risoluzione contrattuale l’Impresa Pilia ha convenuto il Consorzio dinanzi al Tribunale Civile di 

Nuoro al fine di ottenere, in via cautelare, l’inibizione dell’escussione della cauzione definitiva prestata dall’Impresa e, 

nel merito, accertare l’inadempimento dell’obbligo di progettazione definitiva del Consorzio, e per l’effetto pronuncia-

re la risoluzione del succitato contratto d’appalto per fatto esclusivamente imputabile al Consorzio nonchè dichiarare 

l’illegittimità della deliberazione con cui è stata disposta la risoluzione del contratto in danno dell’appaltatore;  

- in relazione all’ora detto giudizio, con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 111 del 05.07.2016 era stato 

stabilito che il Consorzio si costituisse nel giudizio medesimo ed era stato contestualmente nominato a rappresentare 

e difendere l’Ente l’Avv. Arcangelo Guzzo dello Studio Legale fondato dall’Avv. G. Compagno con sede in Roma;  

- l’ora detto contenzioso si è concluso con Sentenza del Tribunale di Nuoro n. 265/2021 del 10.06.2021, favorevole al 

Consorzio;  

- con nota acquisita al Protocollo consortile al n. 3493 in data 12.07.2021, l’Avv. A. Guzzo ha comunicato che l’Impresa 

Pilia ha notificato a mezzo PEC, in data 11.07.2021, la citazione in appello del Consorzio dinanzi alla Corte d’Appello 

di Cagliari, Sez. di Sassari, avverso la Sentenza del Tribunale di Nuoro n. 265/2021 sopra citata;  

RILEVATO CHE:  

a) con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Ente n. 86 del 15.09.2021 è stato stabilito che il Consorzio 

si costituisse nel detto giudizio in appello, ed è stato contestualmente affidato l’incarico di rappresentanza e difesa del 

Consorzio all’Avv. A. Guzzo dello Studio legale fondato dall’Avv. G. Compagno con Studio professionale in Roma;  

b) con la medesima deliberazione è stato dato atto che il conseguente impegno di spesa a favore del professionista 

indicato sarebbe stato assunto con apposita successiva determinazione del Dirigente dell’Area consortile competente, 

sulla base dell'importo quantificato dallo Studio Compagno con nota acquisita la protocollo consortile al n. 3493 del 

12.07.2021;  

RITENUTO di non addebitare le spese legali inerenti il contenzioso in questione, sul capitolo del lavoro (capitolo di 

spesa n. 801165) e sul relativo quadro economico dell'intervento, in quanto, il Consorzio ha comunque introitato, ac-

cantonandola sul c/c dedicato, la polizza inerente la causa iscritta al R.G. n. 810/2016, utile a coprire le spese giudi-

ziali istauratesi con l'Impresa Pilia; 

VISTO l’art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m. e i., che detta norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

VISTO il Bilancio di Previsione per l’anno 2021, approvato dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con Deliberazione n. 10 

del 28.12.2020;  

VISTE la Variazione n. 1 al Bilancio di Previsione per l’esercizio in corso (Anno 2021) approvata con Deliberazione 

del Consiglio dei Delegati n. 4 del 10.05.2021 e la Variazione n. 2 al Bilancio di Previsione per l’Esercizio in corso (An-

no 2021) approvata con Deliberazione del Consiglio dei Delegati n. 7 del 23.07.2021;  

ACQUISITA dall'Ufficio ragioneria consortile l'attestazione della copertura finanziaria a valere sul  Capitolo 124000 

(UPB n. 20), del Bilancio di previsione dell’Esercizio in corso (Anno 2021); 

ATTESTATO CHE il sottoscritto, in qualità di Dirigente ad interim dell'Area Amministrativa, in relazione al procedi-

mento in oggetto, non si trova in conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e dell'art. 13 del Codice 

di comportamento dei dipendenti consortili; 



 

 

 2

 

D E T E R M I N A 

 

1) di autorizzare, sulla base di quanto esposto in premessa, l’impegno di spesa a favore dell’Avv. Arcangelo Guzzo del-

lo Studio legale fondato dall’Avv. G. Compagno per l’importo complessivo pari ad Euro 11.150,60 di cui Euro 7.642,00 

per onorari professionali, Euro 1.146,30 per Spese Generali (15% sull'onorario), Euro 351,53 per C.P.A. ed Euro 

2.010,76 per I.V.A. di legge, in relazione all’incarico di rappresentanza e difesa dell’Ente nel giudizio in appello presso 

la Corte d’Appello di Cagliari, Sezione distaccata di Sassari, promosso dall’Impresa Pilia Gilberto in ordine ai lavori 

relativi all’intervento denominato “Fiume Cedrino – Interventi di realizzazione rinforzo arginale di un tratto degli argini 

in destra idraulica a valle del ponte lungo la S.S. 125”; CUP I92J2000250002; 

 

2) di far gravare la relativa spesa sul Cap. 124000 (UPB n. 20) del Bilancio di previsione per l'Esercizio in corso (Anno 

2021);                                     

 

3) di trasmettere la presente determinazione all'Ufficio ragioneria dell'Ente per gli adempimenti di competenza; 

 

4) di pubblicare la presente Determinazione all'Albo consortile ai sensi dell'art. 29, comma 1, dello Statuto consortile 

e di adempiere agli obblighi pubblicazione e trasparenza di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e s.m. e i. 

  

 

IL DIRIGENTE AD INTERIM  

DELL'AREA AMMINISTRATIVA 

Ing. Antonio Madau 

 
 

 

proposta n. 956 del 12/10/2021 

 

 

 

 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 19/10/2021. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Funzionario delegato 

f.to Dott. Massimo Curreli 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data  19/10/2021                             

 

 Il Funzionario delegato 

Dott. Massimo Curreli 

 


